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Dette notat beskriver, hvilke parametre der er relevante at foretage sammenligninger på mellem Dan-

mark og Tyskland samt mellem Danmark og Polen. Notatet giver dermed et overblik over komparative 

fordele og ulemper ved svineproduktion i henholdsvis Tyskland og Polen.  

 

Fordele og ulemper på baggrund af litteraturstudie og interviews for Polen 

På baggrund af interviewene og litteraturstudierne, der er udarbejdet i projektet, er tabel 1 opstillet, som 

giver et overblik over de fordele og ulemper, litteraturen og de interviewede giver udtryk for. Dette er på 

baggrund af såvel danske som polske interviews og litteratur, hvor perspektivet har været fra såvel sam-

menligning med Danmark som udsyn fra Polen til den øvrige globale konkurrence. Da en del af litteratu-

ren fra såvel Danmark som Polen til dels har politiske holdninger, tages der forbehold fra eventuelle poli-

tiske holdninger i tabel 1. 

 

Tabel 1: Fordele og ulemper ved den polske svineproduktion 

Fordele Ulemper 

Billig og tilgængelig arbejdskraft (Men med sti-

gende lønniveau)  

Mange små landbrug 

Lave kapacitetsomkostninger Regeringsmodstand mod større landbrug 

Billige investeringer Mindre gode gener 

Lav pris på lejemål Risiko for Afrikansk Svinepest 

Moms- og skattefordele Tungt bureaukrati, hvilket giver administrations-

omkostninger 

Ingen regnskabspligt (Dette gælder ikke modta-

gere af investeringsstøtte og større landbrug) 

Sur landbrugsjord (60% af landbrugsarealet) 

Stor national efterspørgsel på svinekød Lavt hektar tilskud 

Stort potentiale for udvikling af svineproduktionen 

uden miljømæssige trusler 

Dyr og ikke tilgængelig kapital i forhold til EU 

Der eksisterer uudnyttede stipladser.  

Investeringstilskud til stalde  

Kilde: Litteraturstudier og interviews 

 

Fordele og ulemper på baggrund af litteraturstudie og interviews for Tyskland 

På samme vis som beskevet ovenfor så er tabel 2 på baggrund af interviewene og litteraturstudierne op-

stillet, som giver et overblik over de fordele og ulemper, som litteraturen og de interviewede giver udtryk 

for. Da en del af litteraturen fra såvel Danmark som Tyskland til dels har politiske holdninger, tages der 

forbehold fra eventuelle politiske holdninger i tabel 1. 
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Tabel 2: Fordele og ulemper ved slagtesvineproduktionen i Niedersachsen ift. Danmark 

Fordele Ulemper 

Færdigblandet foder er tilgængeligt il gode priser Dyrt at købe jord og for lidt af det 

Gode afsætningsmuligheder Lav arbejdsløshedsprocent 

Meget Know How Jordboniteten er ikke så god 

Korte afstande mellem alt relevant Luftrensningsregler for større bedrifter 

Billigere arbejdskraft Dyrt at komme af med gyllen 8-10€/m3 

Momsfordel Lavere produktions effektivitet 

Større slagtekroppe Omkostningsfuldt at komme af med gyllen 

Tidligere en fordel at investere i solceller og bio-

gas med faste priser i 20 år. 

 

Kilde: Litteraturstudier og interviews 

 

Tabel 1 og 2 har dannet grundlag for de områder, som er undersøgt videre i rapporterne med sammen-

ligning af dansk og polsk svineproduktion samt dansk og tysk svineproduktion.  

 

 


